

# TRIBUNA

CONTEÚDO, PARCERIA E RESULTADO

QUINTA-FEIRA  
19 DE MAIO DE 2022



EDIÇÃO  
DIGITAL



# PUBLICIDADE LEGAL

📞 ( 4 1 ) 9 9 9 7 3 7 6 8 8

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

**COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S/A**  
CNPJ - 04.883.352/0001-93

Para versão digital acesse o link:

<https://tribunapr.uol.com.br/publicidade-legal/anunciante/companhia-internacional-de-logistica-sa/>

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

**COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S/A**, conforme ata publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná em 27 de Novembro de 2.015, sob o mesmo CNPJ, submete aos senhores acionistas, o Relatório Anual da Administração, juntamente com as suas Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas do exercício findo em 31 de Dezembro de 2.021.

**1-DESEMPENHO 2021**

A receita líquida do exercício de 2.021 apresentou a importância de R\$ 32.137.299,00 resultando lucro bruto de R\$ 20.323.361,00. As despesas gerais e administrativas no valor de R\$ 5.228.989,00 significaram 25,72 % do lucro bruto. As recuperações das precificações das margens de retribuição dos negócios da Companhia se mostraram efetivas. O desempenho quanto ao faturamento superou as expectativas.

**2-TENDÊNCIA PARA 2022**

A expectativa para o exercício de 2.022 é de crescimento significativo ante um cenário efetivo de confiança do empresário, notadamente o do Agronegócio Brasileiro em franco desenvolvimento e por entrar em funcionamento mais 4.000 posições de armazenamento.

Balancos patrimoniais				Balancos patrimoniais				Demonstrações dos fluxos de caixa - Método Indireto		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)				Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)				Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)		
Ativo	Nota	31.12.2021	31.12.2020	Ativo	Nota	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2020	
<b>A Administração</b>										
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>										
<b>Resultado do exercício</b>								<b>8.926.693</b>	<b>3.404.852</b>	
Depreciações								1.363.567	1.353.232	
<b>=Lucro Ajustado</b>								<b>10.290.259</b>	<b>4.758.084</b>	
<b>Variação nos ativos e passivos</b>										
Clientes e outros recebíveis								(182.810)	12.914	
Impostos a recuperar								63.599	77.231	
Variações nos Estoques Próprios								(2.291)	(10.219)	
Despesas antecipadas								(25.948)	(7.219)	
Adiantamentos a fornecedores								(1.997.358)	1.036.436	
Depósitos judiciais								(1.151.097)	2.762.720	
Outros créditos								23.965	(22.502)	
Fornecedores								141.199	(83.867)	
Obrigações sociais, trabalhistas e Tributárias								108.054	500.198	
Outras Contas a Pagar								3.749	(29.642)	
Adiantamentos de clientes								-	-	
Dividendos a Pagar								-	-	
Juros s/o Capital Próprio a Pagar								307.318	(355.145)	
<b>Caixa aplicado (gerado) nas atividades operacionais</b>								<b>7.578.639</b>	<b>8.638.989</b>	
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>										
Aquisição de Imobilizado e Intangível								(7.630.525)	(8.104.352)	
Investimentos em Outras Empresas								-	-	
Venda de Ativo Intangível								-	-	
<b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos</b>								<b>(7.630.525)</b>	<b>(8.104.352)</b>	
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>										
Aumento de Capital (c/c acionistas-jcp's)								1.269.173	-	
Resgate de ações da própria Companhia								-	-	
Distribuição de Dividendos								(323.461)	(345.241)	
Financiamentos e Contratos de Mútuos pagos								(31.013)	(165.299)	
<b>Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamentos</b>								<b>914.699</b>	<b>(510.540)</b>	
<b>Fluxos de Caixa das Atividades em Geral</b>								<b>862.813</b>	<b>24.097</b>	
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>								<b>-5.455.420</b>	<b>-5.431.323</b>	
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>								<b>6.318.233</b>	<b>5.455.420</b>	
<b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>								<b>862.813</b>	<b>24.097</b>	
<b>Balancos patrimoniais</b>				<b>Balancos patrimoniais</b>						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)				Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)						
<b>Patrimônio Líquido</b>										
Capital Social										
Reserva Legal										
Reserva de Retenção de Lucros										
(-) Ações em Tesouraria										
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>										
<b>52.497.617</b>				<b>42.095.906</b>						
<b>Passivo</b>										
<b>Circulante</b>										
Fornecedores Nacionais										
Empréstimos e Financiamentos										
Obrigações Sociais e Trabalhistas										
Obrigações Tributárias										
Outros Débitos										
Juros s/Capital Próprio a Pagar										
<b>Total do Passivo Circulante</b>										
<b>4.609.306</b>				<b>4.079.999</b>						
<b>Não Circulante</b>										
Empréstimos e Financiamentos										
<b>Total do Passivo Não Circulante</b>										
<b>-</b>				<b>-</b>						
<b>52.497.617</b>				<b>42.095.906</b>						

Demonstrações das mutações patrimoniais								Demonstrações dos resultados abrangentes		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019 (Em Reais)								Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)		
SALDOS	Nota	Capital social realizado	Ações em Tesouraria	Reserva de lucros			Total	31.12.2021	31.12.2020	
				Reserva Legal	Reserva de retenção de lucros	Lucros (prejuízos) acumulados				
<b>Em 31 de dezembro de 2019</b>		<b>31.376.141</b>	<b>- 1.361.796</b>	<b>1.489.552</b>	<b>3.452.399</b>	<b>-</b>	<b>34.956.296</b>			
Aumento de Capital	13-a	3.107.158	-	-	(3.107.158)	-	-	-	-	
Lucro do Exercício		-	-	-	-	3.404.852	3.404.852	-	-	
Distribuição de Dividendos		-	-	-	(345.241)	-	345.241	-	-	
Destinação do lucro		-	-	-	-	-	-	-	-	
Constituição de reserva de legal	13-b	-	-	170.243	(170.243)	-	-	-	-	
Retenção de lucros - investimentos	13-c	-	-	-	3.404.852	(3.404.852)	-	-	-	
(-) Ações em Tesouraria		-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Em 31 de dezembro de 2020</b>		<b>34.483.299</b>	<b>- 1.361.796</b>	<b>1.659.795</b>	<b>3.234.609</b>	<b>-</b>	<b>38.015.907</b>			
Aumento de Capital	13-a	4.180.321	-	-	(3.234.609)	-	945.712	-	-	
Lucro do Exercício		-	-	-	-	8.926.693	8.926.693	-	-	
Distribuição de Dividendos		-	-	-	-	-	-	-	-	
Destinação do lucro		-	-	-	-	-	-	-	-	
Constituição de reserva de legal	13-b	-	-	446.334	(446.335)	-	0	-	-	
Retenção de lucros - investimentos	13-c	-	-	-	8.926.693	(8.926.693)	-	-	-	
(-) Ações em Tesouraria		-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>		<b>38.663.620</b>	<b>- 1.361.796</b>	<b>2.106.129</b>	<b>8.480.358</b>	<b>-</b>	<b>47.888.312</b>			
<b>NOTAS EXPLICATIVAS:</b>										

Clientes (nt 6) **31.12.2021** **31.12.2020**  
 Clientes mercado interno 1.202.989 1.262.794  
 Clientes (Partes relacionadas) (nota 18) 963.172 720.558  
**2.166.161** **1.983.352**

Impostos a recuperar (nt 7) **31.12.2021** **31.12.2020**  
 PIS / COFINS a recuperar 95.399 158.998  
 ISS a recuperar 42.265 42.265  
**137.664** **201.263**

Adiantamento à Fornecedores e Funcionários (nt 8) **31.12.2021** **31.12.2020**  
 São adiantamentos para aquisição de Ativo Imobilizado. 2.014.402 17.043  
 e Adiantamento de salários 22.810 46.775  
**2.037.212** **63.818**

Rubrica	Taxa de depreciação (%)	Custo de Aquisição	Depreciação Acumulada	Valor Líquido em 31/12/2021	31/12/2020	
Terrenos	-	8.885	-	8.885	8.885	
Máquinas e equipamentos	10%	5.403.299	-1.463.545	3.939.753	4.043.782	
Móveis e utensílios	10%	530.689	-404.682	126.007	152.937	
Veículos	20%	156.658	-156.658	-	965	
Computadores e perifericos	20%	1.626.053	-1.379.953	246.100	162.184	
Aparelhos de comunicação	20%	14.905	-14.428	477	1.373	
Edificações	4%	23.995.623	-7.674.240	16.321.383	17.281.208	
Instalações Industriais	10%	564.627	-302.773	261.854	318.318	
Bens Imateriais - Intangível	-	128.470	-	128.470	124.255	
Obras em Andamento	-	17.542.651	-	17.542.651	10.214.716	
Participações em outras Empresas	-	600	-	600	600	
<b>Totais</b>		<b>49.972.459</b>	<b>-11.396.279</b>	<b>38.576.180</b>	<b>32.309.223</b>	
<b>Rubrica</b>		<b>Valor Líquido em 2020</b>	<b>Aquisições no exercício</b>	<b>Baixas no exercício</b>	<b>Depreciação do exercício</b>	<b>Valor Líquido em 2021</b>
Terrenos		8.885	-	-	-	8.885
Máquinas e equipamentos		4.043.782	131.180	-	-235.209	3.939.753
Móveis e utensílios		152.937	21.507	-	-48.437	126.007
Veículos		965	-	-	-965	-
Computadores e perifericos		162.184	145.688	-	-61.772	246.100
Aparelhos de comunicação		1.373	-	-	-896	477
Edificações		17.281.208	-	-	-959.825	16.321.383
Instalações Industriais		318.318	-	-	-56.463	261.854
Bens Imateriais - Intangível		124.255	4.215	-	-	128.470
Obras em Andamento		10.214.716	7.327.935	-	0	17.542.651
Participações em outras Empresas		600	-	-	-	600
<b>Totais</b>		<b>32.309.223</b>	<b>7.630.524</b>	<b>-</b>	<b>1.363.567</b>	<b>38.576.180</b>

Fornecedores e outras contas a pagar (nts. 10 e 18) **31.12.2021** **31.12.2020**  
 Fornecedores nacionais (nt 10) 513.330 372.131  
 Juros s/o Capital Próprio a Pagar (nt 18) 1.576.491 1.269.173  
**2.089.821** **1.641.304**

Empréstimos e financiamentos (nt 11) **31.12.2021** **31.12.2020**  
**Moeda / Modalidade**  
 Fimame - -  
 Banco Itau - saldo devedor - 31.013  
**-** **31.013**

Grupos Contábeis assim Identificados (nt 11) **31.12.2021** **31.12.2020**  
 Circulante - 31.013  
 Não Circulante - -  
**-** **31.013**

Cronograma de Vencimentos (nt 11) **31.12.2021** **31.12.2020**  
 2020 - -  
 2021 - 31.013  
**-** **31.013**

Garantias  
 As principais garantias dadas pela Companhia para a captação dos empréstimos na modalidade de capital de giro referem-se a

inclusão dos sócios como avalistas assim como as captações de câmbio.			Juros s/o Capital Próprio	-1.854.696	-1.493.145
<b>Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias (nt 12)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	Despesas, comissões e corretagens Bancárias	-22.241	-18.101
				<b>-1.937.602</b>	<b>-1.738.225</b>
IRPJ a recolher	406.162	498.688	<b>= Resultado Financeiro Líquido (nt 17)</b>	<b>-1.594.123</b>	<b>-1.565.223</b>
CSLL a recolher	174.452	209.141	<b>Partes relacionadas (nt 18)</b>	<b>Ativo Circulante</b>	<b>Passivo Circulante</b>
PIS a recolher	47.578	49.135		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
COFINS a recolher	218.909	226.080		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
ISS a recolher	84.530	90.232	Seara Alimentos Ltda.	13.187	-
Outros	80.076	62.969	Averama Alimentos S/A	47.660	47.660
IRF retido s/ Juros s/Cap.Próprio	278.204	223.972	Granjeiro Alimentos Ltda.	-	-
Obrigações Trabalhistas	<u>1.196.183</u>	<u>1.017.822</u>	Gonçalves e Tortola S/A	334.122	334.122
	<b>2.486.094</b>	<b>2.378.039</b>	Somave Agroindustrial Ltda.	55.485	18.593
			Jaguafrangos Ind. e Com. Alimentos Ltda.	196.368	158.941
			Abatedouro Coroaves Ltda.	99.421	-
			Avenorte Avícola Cianorte Ltda.	181.776	116.595
			Frangos Pioneiro Ltda.	-	-
			Pluma Agroavícola Ltda.	-	-
			Mister Industrial Avícola S.A.	-	-
			Avícola Carminatti Ltda.	-	-
			Avícola Pato Branco Ltda.	-	-
			Dom Avicultura e Pecuária Ltda.	-	-
			Granja Econômica Avícola Ltda.	-	-
			Flamingos Empreendimentos Ltda.	-	-
			Globoaves São Paulo Agroavícola Ltda.	-	-
			Bello Alimentos Ltda.	35.152	44.647
			Granja Real Ltda.	-	-
				<b>963.172</b>	<b>720.558</b>
				<b>1.576.491</b>	<b>1.269.173</b>
<b>Patrimônio líquido (nt 13)</b>			<b>Gerenciamento dos riscos financeiros</b>		
<b>Capital Social</b> - O capital social está representado por 38.663.620 ações ordinárias ao valor de R\$-1,00 cada uma = 38.663.620,00.			<b>Visão geral</b>		
<b>a-Aumento de Capital</b> - Durante o exercício social de 2021, a Companhia aumentou o seu capital social de R\$ 34.483.299,00 para R\$ 38.663.620,00 conforme 19ª AGE realizada em 30 de Junho de 2021, mediante a capitalização do lucro líquido do exercício de 2020, já deduzida a reserva legal prevista no art. 193 da lei 6.404/76, no valor de R\$ 4.180.321,00 ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada uma.			A Companhia possui para os riscos resultantes de instrumentos financeiros:		
<b>b-Reserva Legal</b> - A reserva legal é constituída à razão de 5% do lucro líquido do exercício, até o limite de 20% do capital social, conforme preceitua a legislação societária brasileira. O montante constituído de R\$ 1.659.794,53 refere-se a 5% do lucro líquido até o exercício de 2020 acrescido de 5% do lucro líquido do próprio exercício (2021) R\$ 446.334,63 totalizando R\$ 2.106.129,16 nesta data.			• Risco de crédito		
<b>c-Reserva de Retenção de Lucros</b> - Nos termos dos artigos 197 a 202 da Lei nº 10.303/01, a administração da Companhia propõe a manutenção do Lucro Líquido do Exercício R\$ 8.480.358,09 em Reserva de Retenção de Lucros já deduzida a Reserva Legal, até que a Assembleia Geral delibere sobre a sua destinação final.			• Risco de liquidez		
<b>Dividendos</b> - Os lucros líquidos, regularmente apurados nos balanços, são distribuídos na seguinte conformidade: 5% (cinco por cento) para constituição de Reserva Legal até que o seu montante atinja 20% do capital social; O restante do lucro será distribuído como dividendo mínimo aos acionistas de 25% (vinte e cinco por cento), sendo que a Assembleia Geral deliberará sobre a sua destinação. Os dividendos uma vez aprovados pela Assembleia Geral ordinária, serão distribuídos mediante aviso aos acionistas.			• Risco de mercado		
<b>Receita Operacional Líquida (nt 14)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo dessas demonstrações financeiras.		
Venda de Serviços	<b>36.693.736</b>	<b>27.642.290</b>	<b>Risco de crédito</b>		
Deduções:			Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro, decorrente da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O Risco basicamente proveniente de contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros. Esses riscos são administrados por normas específicas da Companhia, de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada.		
(-) PIS	-602.249	-449.877	<b>Risco de liquidez</b>		
(-) COFINS	-2.773.998	-2.072.162	Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.		
(-) ISS	-912.902	-690.718	<b>Risco de mercado</b>		
(-) Descontos Concedidos/Vendas Canceladas	<u>-267.287</u>	<u>-370.924</u>	Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações, têm nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia cumpre com as obrigações financeiras para gerenciar riscos de mercado. Todas as operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pela Administração.		
	<b>32.137.299</b>	<b>24.058.609</b>	<b>Cobertura de seguros (nt 19)</b>		
			A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.		
<b>Custo dos Serviços Prestados (nt 15)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	Em 31 de dezembro de 2021, a cobertura de seguros é de R\$ 109.500.000,00 para todos os riscos.		
Mão de Obra Direta	-6.804.043	-5.478.483	<b>Apucarana-Pr, 17 de Janeiro de 2022</b>		
Energia Elétrica	-2.758.956	-2.486.169	<b>DIRETORIA</b>		
Custos com Manutenção	-439.856	-157.642	<b>Paulo Cesar M. Thibes Cordeiro - Diretor Presidente</b>		
Depreciações	-1.251.497	-1.231.907	<b>Domingos Martins - Dir. Administrativo e Financeiro</b>		
Outros Custos	<u>-559.586</u>	<u>-120.828</u>	<b>Cláudio de Oliveira - Dir. de Expansão e Fomento</b>		
	<b>-11.813.938</b>	<b>-9.475.029</b>	<b>CONTADORA</b>		
			<b>Marcia Caznoza - CRC-PR - 39.599-O-0</b>		
<b>Despesas Operacionais (nt 16)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>			
Despesas Administrativas	-3.106.834	-5.834.442			
Despesas c/Pessoal Administrativo	-1.576.584	-1.581.764			
Despesas Tributárias	-113.571	-52.847			
Despesas c/Diretoria	<u>-432.000</u>	<u>-432.000</u>			
	<b>-5.228.989</b>	<b>-7.901.052</b>			
<b>Resultado Financeiro (nt 17)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>			
<b>Receitas Financeiras</b>					
Juros e Aluguéis Ativos	2.225	2.784			
Renda de Aplicações Financeiras	288.592	99.236			
Varição Cambial Ativa	43.739	67.187			
Outras Receitas Financeiras	<u>8.923</u>	<u>3.795</u>			
	<b>343.479</b>	<b>173.002</b>			
<b>Despesas Financeiras (nt 17)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>			
Varição Cambial Passiva	0	-73.099			
Juros Passivos	<u>-60.665</u>	<u>-153.881</u>			

**COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S/A**  
 CNPJ 04.883.352/0001-93

**COMUNICADO AOS ACIONISTAS**

Comunicamos aos senhores acionistas da Companhia Internacional de Logística S/A que se acham à sua disposição, na sede da companhia localizada na Rodovia BR 376, Km 252, Gleba Barra Nova, na cidade de Apucarana - Estado do Paraná, os documentos a que se refere o art. 133, da Lei n. 6.404/76, quais sejam:

a) Relatório da Administração sobre os negócios sociais e os principais fatos administrativos do exercício findo em 31/12/2021.

b) Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31/12/2021.

Apucarana, 18 de Maio de 2022.

**PAULO CESAR M. THIBES CORDEIRO**  
 Diretor Presidente



Anuncie suas **atas e editais** aqui, ligue:

**(41) 3515-8731**

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br



**QUER ANUNCIAR?**

SEU NEGÓCIO NO IMPRESSO E NO DIGITAL

**(41) 3515-8731**

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TBR190522 pdf

Código do documento b7c994a1-8a27-4d71-a09d-3a4a9955f190



## Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA  
Certificado Digital  
tppubleg@tribunadoparana.com.br  
Assinou

## Eventos do documento

### 18 May 2022, 22:23:26

Documento b7c994a1-8a27-4d71-a09d-3a4a9955f190 **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE\_ATOM: 2022-05-18T22:23:26-03:00

### 18 May 2022, 22:24:14

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE\_ATOM: 2022-05-18T22:24:14-03:00

### 18 May 2022, 22:24:42

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA **Assinou** Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.66.80 (bfb14250.virtua.com.br porta: 33684). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA. - DATE\_ATOM: 2022-05-18T22:24:42-03:00

## Hash do documento original

(SHA256):1988aa29d7d2f62e004dabfbf509a3b5a89b5a44f8760754089617da891ea0d0

(SHA512):b4c0bccf9df409480c75d0337360067f48909be413e920b77e9db8e4b660a6a70c2bb19da53dfc1204989a0a2cc64393595c1d56dec24ed59ca44f825a5ceb18

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**